
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo
Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 957 DEL 11/06/2021

OGGETTO: FONDI M.I.T. – ANNUALITA’ 2020 - INTERVENTI SPECIFICI LUNGO LA
VIABILITA’ DEL COMPARTO N. 2 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA
DITTA MOLINARO S.R.L. (P. IVA 00610790628), CON SEDE IN
MONTESARCHIO (BN), ALLA VIA VITULANESE SNC, PER UN IMPORTO
LAVORI, AL NETTO DEL RIBASSO DEL 20,210%, DI €. 102.553,16 OLTRE IVA
COME PER LEGGE. IMPORTO COMPLESSIVO €. 160.000,00 .-

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 175 del 21/07/2020 è stato approvato il -
programma triennale delle opere pubbliche che ha assegnato al Comparto n. 2 la somma di
€. 160.000,00, da utilizzare per il citato intervento;

 con Deliberazione Presidenziale n. 211 del 07/09/2020, è stato approvato lo studio di fattibilità –
progetto preliminare, dell’intervento in parola;

 con Determinazione Dirigenziale n° 2680 del 22/12/2020, è stato approvato il progetto definitivo -
esecutivo per l’ importo complessivo di €. 160.000,00 di cui al seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI    
a.1 - Lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) € 123.938,77  
a.2 - Oneri di siicurezza intrinseci (non soggetti a ribasso) € 1.820,25  
a.3 - Oneri di sicurezza estrinseci (non soggetti a ribasso) € 1.842,17  

SOMMANO a.1 + a.2 + a.3   € 127.601,19
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1 - per IVA sui lavori 22% € 28.072,26  
b.2 - art.113 del D.lgs 50 2% € 2.552,02  

b.3 - Autorità di vigilanza LL.PP € 30,00  

b.4 - Imprevisti oneri discarica da pagarsi a fattura € 1.744,52  
SOMMANO b.1 + b.2 + b.3 + b.4   € 32.398,81

Totale Perizia € 160.000,00

CONSIDERATO CHE :

 Con determina a contrarre n° 2680 del 22/12/2020, è stato disposto di procedere all’affidamento degli
interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) L. 120/2020 e ss. mm. ii.;



2

 e’ stata esperita trattativa diretta con la Ditta Molinaro srl, iscritta nell’elenco degli operatori economici
di fiducia di questo Ente, sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, mediante
richiesta di offerta con nota di prot. n. 12553 del 12/05/2021;

 la ditta Molinaro S.r.l., in data 14/05/2021 ha trasmesso l’offerta telematica con un ribasso del
20,210%.-

VISTO le risultanze positive dei certificati rilasciati, in merito al controllo dei requisiti di cui all’art. 80 del
D. Lgs. n° 50/2016 e ss. mm. ii. ;

RITENUTO per quanto sopra, potersi procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla Ditta Molinaro
S.r.l., con il ribasso offerto del 20,210%.

RITENUTO altresì, di dover approvare il nuovo quadro economico di spesa, come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI   € 127.601,19  

  di cui:            
a.1- per lavori a base d'asta (soggetti a ribasso)   € 123.938,77  
a.2- oneri di sic. intr. ed estr. (non soggetti a ribasso)   € 3.662,42  
a.3- ribasso d'asta 20,210% € 25.048,03  
a.4 - Lavori ribassati   € 98.890,74  
a.5- oneri di sicurezza intr. ed estr.   € 3.662,42  

Importo lavori ribassato (a.4 + a.5)    
€

102.553,16
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:      

b.1 - per IVA sui lavori 22% 22% € 22.561,70  

b.2 - ART. 113 (D.Lgs. 50/2016) 2% € 2.552,02
 

b.3 - Autorità di vigilanza LL. PP   € 30,00  
b.4 - Imprevisti e oneri discarica da pagarsi a fattura   € 1.744,52  

b.5 - per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le
procedure di cui al D. Lgs. N. 50/2016 e ss. mm. ii.   € 30.558,60  

SOMMANO (A + B)    
€

57.446,84

Totale Perizia
€

160.000,00

VISTO il DURC, Prot. INAIL_26902884 del 01/04/2021, con scadenza validità 30/07/2021, dal quale si
evince la regolarità contributiva della ditta Molinaro S.r.l..

VISTO la Legge n° 120/2020.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e ss. mm. ii.

D E T E R M I N A



3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dell’intervento denominato: “Fondi MIT - Annualità
2020 – interventi specifici lungo la viabilità del comparto n. 2 ”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a)
L. n° 120/2020, alla ditta Molinaro S.r.l., con sede in Montesarchio (BN), alla via Vitulanese snc
(P.IVA 00610790628), per un importo lavori di €. 102.553,16, al netto del ribasso offerto del 20,210%
, oltre IVA come per legge;

2) di approvare il nuovo quadro tecnico economico di spesa, dell’importo complessivo di €.
160.000,00 come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI   € 127.601,19  

  di cui:            
a.1- per lavori a base d'asta (soggetti a ribasso)   € 123.938,77  
a.2- oneri di sic. intr. ed estr. (non soggetti a ribasso)   € 3.662,42  
a.3- ribasso d'asta 20,210% € 25.048,03  
a.4 - Lavori ribassati   € 98.890,74  
a.5- oneri di sicurezza intr. ed estr.   € 3.662,42  

Importo lavori ribassato (a.4 + a.5)    
€

102.553,16
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:      

b.1 - per IVA sui lavori 22% 22% € 22.561,70  

b.2 - ART. 113 (D.Lgs. 50/2016) 2% € 2.552,02
 

b.3 - Autorità di vigilanza LL. PP   € 30,00  
b.4 - Imprevisti e oneri discarica da pagarsi a fattura   € 1.744,52  

b.5 - per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le
procedure di cui al D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.   € 30.558,60  

SOMMANO (A + B)    
€

57.446,84

Totale Perizia
€

160.000,00

3) di autorizzare ai sensi dell’art. 8, comma 1 della L. n° 120 dell’ 11/09/2020, l’esecuzione in urgenza
dei lavori;

4) di far gravare la spesa complessiva di €. 160.000,00 sul Cap. 12410 Progr. N. 1164/2021, 1165/2021,
3410/2020;

5) di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali.

IL RUP
Arch. Angelo DE BLASIO



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


